А07-26866/2015

1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Октябрьской революции, 63а

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Уфа               Дело №А07-26866/2015

22 марта 2017 года

Резолютивная часть определения объявлена 15 марта 2017 года,

определение в полном объеме изготовлено 22 марта 2017 года

Арбитражный суд Республики Башкортостан в составе судьи Кулаева

Р.Ф., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного

заседания Ишпулдиной Н.В., рассмотрев в судебном заседании дело по

заявлению Гайсина Артура Сабитовича (27.09.1985 года рождения, место

рождения   гор. Уфа Респ. Башкортостан, ИНН  027507127715, СНИЛС 103-107-

985-11) о признании несостоятельным (банкротом),

при участии в судебном заседании:

Финансовый управляющий: Ахметзянов Т.И., паспорт,

иные участвующие в деле лица не явились, извещены о времени и месте

судебного заседания,

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда Республики Башкортостан от 17.03.2016г.

(резолютивная часть объявлена 14.03.2016г.) Гайсин Артур Сабитович

(27.09.1985 года рождения, место рождения   гор. Уфа Респ. Башкортостан, ИНН

027507127715, СНИЛС 103-107-985-11, Адрес: 450000, Республика

Башкортостан, г. Уфа, ул. Благоварская, д. 15) признан банкротом, в отношении

него введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым

управляющим должника утвержден арбитражный управляющий Ахметзянов

Тагир Ильгизович.

Определением Арбитражного суда Республики Башкортостан от

08.04.2016г. арбитражный управляющий Ахметзянов Тагир Ильгизович

освобожден от исполнения обязанностей финансового управляющего должника

Гайсина Артура Сабитовича (27.09.1985 года рождения, место рождения   гор.

Уфа Респ. Башкортостан, ИНН  027507127715, СНИЛС 103-107-985-11).

Определением Арбитражного суда Республики Башкортостан от

24.06.2016г. финансовым управляющим должника утверждена Добрынина

Ирина Зуфаровна.

Определением Арбитражного суда Республики Башкортостан от

08.04.2016г. арбитражный управляющий Добрынина Ирина Зуфаровна

А07-26866/2015

2

освобождена от исполнения обязанностей финансового управляющего должника

Гайсина Артура Сабитовича (27.09.1985 года рождения, место рождения   гор.

Уфа Респ. Башкортостан, ИНН  027507127715, СНИЛС 103-107-985-11).

Определением Арбитражного суда Республики Башкортостан от

15.09.2016г. (резолютивная часть от 14.09.2016г.) финансовым управляющим

должника утвержден Ахметзянов Тагир Ильгизович.

В судебном заседании финансовый управляющий заявил ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества должника, представил

дополнительные документы. Документы судом приобщены к материалам дела.

Возражения от иных участвующих в деле лиц относительно ходатайства

финансового управляющего в материалы дела не поступили.

Иные лица, участвующие в деле, для участия в судебном заседании не

явились. О месте и времени судебного заседания извещены надлежащим

образом путем направления в их адрес копии судебного акта о назначении

судебного заседания. Участники процесса также извещены о дате, месте и

времени судебного заседания размещением информации о движении дела на

официальном сайте Высшего Арбитражного суда Российской Федерации.

С учетом того обстоятельства, что суд располагает сведениями о

надлежащем извещении участвующих в деле лиц, дело рассматривается в

порядке статей 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, в отсутствии не явившихся лиц.

Заслушав в судебном заседании мнение лиц, участвующих в деле,

рассмотрев и оценив представленные в материалы дела документальные

доказательства, арбитражный суд установил следующее.

В рамках осуществления своих полномочий в соответствии со статьей

213.9 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» финансовым

управляющим за период процедуры реализации имущества гражданина

производства были осуществлены следующие мероприятия: в соответствии со

статьей 28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

финансовым управляющим были направлены данные для опубликования

сведений о введении в отношении должника процедуры реализации имущества

гражданина в газете «Коммерсантъ» от 21.05.2016г. Срок предъявления

требований кредиторов  два месяца с момента публикации.

Как следует из материалов дела, согласно представленному заявителем

списку кредиторов и должников гражданина по форме, утвержденной приказом

Минэкономразвития России от 05.08.2015 N 530, кредиторская задолженность

(по состоянию на 11.03.2016г.) составляет:

по денежным обязательствам и (или) обязанности по уплате обязательных

платежей, за исключением возникших в результате осуществления гражданином

предпринимательской деятельности:

перед ООО «Фалькон» - Кредитный договор № 5000/818-п от 06.08.2008 г.

Договор уступки денежного требования 11/462 от 30.06.2010г. – 339294, 47 руб.;

А07-26866/2015

3

перед АО «Русский стандарт» - Договор №103250026 от 12.01.2013 г. –

254361, 92 руб.;

перед АО «Русский стандарт» - Договор №103250098 от 12.01.2013 г. –

78582, 93 руб.;

перед АО «Русский стандарт» - Договор №№106777964 от 02.06.2013 г. –

44261, 91 руб.

Согласно представленной заявителем описи имущества гражданина по

форме,  утвержденной приказом Минэкономразвития России от 05.08.2015 N

530,  у должника в собственности имущество отсутствует.

Согласно справке МРИ ФНС России № 39 по Республике Башкортостан от

11.11.2015 г. № 10510В сведения о регистрации Гайсин А.С. (ИНН

027507127715) в качестве индивидуального предпринимателя в Едином

государственном реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на

11.11.2015 г. отсутствуют.

Требования кредиторов первой, второй и третьей очереди отсутствуют.

В соответствии с Законом о банкротстве, финансовым управляющим,

дополнительно к публикациям в ЕФРСБ и газете «Коммерсант», направлено

уведомление о введении процедуры реализации имущества в отношении

Гайсина А.С., всем известным кредиторам из материалов дела, а именно- ООО

«Фалькон» и АО «Банк Русский Стандарт»- отправлено дважды, которое

кредиторы получили, согласно почтовым уведомлениям, соответственно

03.10.2016 г., 10.2016 и 25.10.2016 г. С заявлениями об установлении размера

требований кредиторов кредиторы не обращались.

С целью выявления имущества и имущественных прав Гайсина А.С.

финансовым управляющим направлены запросы в регистрирующие органы для

выявления имущества гражданина.

Согласно сведениям, представленным Управлением службы

государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ №02-00-

4001/5002/2016-3258 от 06.10.2016, Инспекции Гостехнадзора №1717-05 от

05.10.2016г., МРЭО ГИБДД МВД по РБ №27/9-1/1534 от 04.10.2016г. какое либо

имущество за должником Гайсиным А.С. не зарегистрировано.

В результате проведенной инвентаризации имущества должника,

имущество, подлежащее реализации не выявлено.

Согласно отчету финансового управляющего имущество, денежные

средства у гражданина Гайсина А.С. отсутствуют, в связи с чем мероприятия по

оценке, реализации имущества не проводились.

По результатам проведения процедуры реализации имущества

гражданина, финансовый управляющий пришел к выводу об отсутствии

признаков  преднамеренного и фиктивного банкротства гражданина Гайсина

А.С.

Поскольку документально подтвержденных сведений об имуществе

гражданина, не включенном в конкурсную массу и не реализованном до

настоящего времени, лицами, участвующими в деле о банкротстве гражданина

Гайсина А.С., не представлено, суд пришел к выводу о том, что оснований для

А07-26866/2015

4

дальнейшего проведения процедуры реализации имущества должника не

имеется.

Согласно пункту 2 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)»  по итогам рассмотрения отчета о результатах

реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о

завершении реализации имущества гражданина.

Дав оценку представленным в материалы дела доказательствам в

соответствии с положениями статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд считает, что имеющиеся в материалах дела

доказательства свидетельствуют об осуществлении финансовым управляющим

мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О несостоятельности

(банкротстве)», в связи с чем, имеются основания для завершения процедуры

реализации имущества должника.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)»  после завершения расчетов с кредиторами

гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

В силу пункта 6 статьи 213.27 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» требования кредиторов, не удовлетворенные по причине

недостаточности имущества гражданина, считаются погашенными, за

исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на

требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», а также на

требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к

моменту принятия определения о завершении реализации имущества

гражданина.

Согласно пункту 5 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» требования кредиторов по текущим

платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате

заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о

взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с

личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина,

сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства по

делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации. После завершения

реализации имущества гражданина на неудовлетворенные требования

кредиторов, предусмотренные настоящим пунктом и включенные в реестр

требований кредиторов, арбитражный суд в установленном законодательством

Российской Федерации порядке выдает исполнительные листы.

Правила пункта 5 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)»  также применяются к требованиям:

А07-26866/2015

5

о привлечении гражданина как контролирующего лица к субсидиарной

ответственности (статья 10 настоящего Федерального закона);

о возмещении гражданином убытков, причиненных им юридическому

лицу, участником которого был или членом коллегиальных органов которого

являлся гражданин (статьи 53 и 53.1 Гражданского кодекса Российской

Федерации), умышленно или по грубой неосторожности;

о возмещении гражданином убытков, которые причинены умышленно или

по грубой неосторожности в результате неисполнения или ненадлежащего

исполнения им как арбитражным управляющим возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве;

о возмещении вреда имуществу, причиненного гражданином умышленно

или по грубой неосторожности;

о применении последствий недействительности сделки, признанной

недействительной на основании статьи 61.2 или 61.3 настоящего Федерального

закона.

Статья 213.30 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

устанавливает последствия признания гражданина банкротом: в течение пяти

лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации

имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

процедуры он не вправе принимать на себя обязательства по кредитным

договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего банкротства. В

течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в

ходе такой процедуры дело о его банкротстве не может быть возбуждено по

заявлению этого гражданина. В течение трех лет с даты завершения в

отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения

производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе

занимать должности в органах управления юридического лица, иным образом

участвовать в управлении юридическим лицом.

Пункт 1 статьи 59 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)»  устанавливает, что если иное не предусмотрено настоящим

Федеральным законом или соглашением с кредиторами, все судебные расходы, в

том числе расходы на уплату государственной пошлины, которая была

отсрочена или рассрочена, расходы на опубликование сведений в порядке,

установленном статьей 28 настоящего Федерального закона, и расходы на

выплату вознаграждения арбитражным управляющим в деле о банкротстве и

оплату услуг лиц, привлекаемых арбитражными управляющими для

обеспечения исполнения своей деятельности, относятся на имущество должника

и возмещаются за счет этого имущества вне очереди.

Согласно статье 20.6 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)»  арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в

деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме расходов,

фактически понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей

в деле о банкротстве.

А07-26866/2015

6

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.6, пунктом 3 статьи 213.9

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»  вознаграждение

финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и

суммы процентов, установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона,

с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей. Размер

фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для финансового

управляющего - десять тысяч рублей единовременно за проведение процедуры,

применяемой в деле о банкротстве. Фиксированная  сумма вознаграждения

выплачивается финансовому управляющему единовременно по завершении

процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока,

на который была введена каждая процедура.

В силу пункта 2 статьи 20.6, пункта 4 статьи 213.9 Федерального закона

«О несостоятельности (банкротстве)» выплата фиксированной суммы

вознаграждения финансовому управляющему осуществляется за счет средств

гражданина, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Должником для финансирования процедуры банкротства на депозитный

счет суда перечислены денежные средства в сумме 10 000 руб., которые

подлежат перечислению с депозитного счета Арбитражного суда Республики

Башкортостан арбитражному управляющему Ахметзянову Т.И.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Завершить процедуру реализации имущества гражданина в отношении

Гайсина Артура Сабитовича (27.09.1985 года рождения, место рождения   гор.

Уфа Респ. Башкортостан, ИНН  027507127715, СНИЛС 103-107-985-11).

Освободить гражданина Гайсина Артура Сабитовича (27.09.1985 года

рождения, место рождения   гор. Уфа Респ. Башкортостан, ИНН  027507127715,

СНИЛС 103-107-985-11) от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в

том числе требований кредиторов, не заявленных при введении процедуры

реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина Гайсина Артура Сабитовича (27.09.1985 года

рождения, место рождения   гор. Уфа Респ. Башкортостан, ИНН  027507127715,

СНИЛС 103-107-985-11) от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127- ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также

на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать

к моменту принятия определения о завершении реализации имущества

гражданина.

Требования кредиторов, не удовлетворённые по причине недостаточности

имущества должника, в том числе требования кредиторов, не заявленные при

введении реализации имущества гражданина считать погашенными, за

исключением требований кредиторов, предусмотренных пунктом 5 статьи

213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

А07-26866/2015

7

(банкротстве)», а также требований, о наличии которых кредиторы не знали и не

должны были знать к моменту принятия определения о завершении реализации

имущества гражданина.

С момента завершения процедуры реализации имущества гражданина

полномочия финансового управляющего Ахметзянова Тагира Ильгизовича

считаются прекращёнными.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Республики

Башкортостан арбитражному управляющему Ахметзянову Тагиру Ильгизовичу

(ИНН 027804683056, регистрационный номер в реестре арбитражных

управляющих НП СОПАУ «Альянс управляющих» – 230) вознаграждение за

исполнение обязанностей финансового управляющего Гайсина Артура

Сабитовича (27.09.1985 года рождения, место рождения   гор. Уфа Респ.

Башкортостан, ИНН  027507127715, СНИЛС 103-107-985-11) в сумме 10 000

руб. по следующим реквизитам:

Наименование банка ОАО «АЛЬФА-БАНК» г. Москва

ИНН банка 7728168971

БИК банка 044525593

Корреспондентский счет 30101810200000000593

Открыт в ОПЕРУ МОСКОВСКОГО ГТУ БАНКА РОССИИ

Дата открытия счета 23.09.2009

Тип счета Текущий счет ФЛ (НРБ)

Номер счета 40817810708100018304

Полное наименование клиента Ахметзянов Тагир Ильгизович (21.01.1973

г.р.) ИНН 027804683056, адрес: г. Уфа, ул. Менделеева 150/2-4 Паспорт 8002

155975, код подразделения 022-007, выдан 18.11.2003 Советским РУВД г. Уфы,

пенсионное страховое свидетельство 015-113-317-84

Определение может быть обжаловано в Восемнадцатый арбитражный

апелляционный суд путем подачи апелляционной жалобы через Арбитражный

суд Республики Башкортостан.

Информацию о времени, месте и результатах рассмотрения апелляционной

жалобы в случае обжалования определения суда можно получить на Интернет-

сайте Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда www.18aas.arbitr.ru.

Судья                                                                      Кулаев Р.Ф.

http://www.18aas.arbitr.ru/